
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Agosto de 2005.Nº 12.994

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 557

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II,
da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2355-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora ISA SILVA DE ARROXELAS
MACEDO,  Professora, matrícula nº 56.365-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº10.887/04.

João Pessoa, 01 de agosto de 2005

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0005

O Presidente da PPBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 03006968-8/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO COM

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DO CARMO DA COSTA , Professora, classe
funcional MAG 401.7, nível VI, matrícula 131.652-4, lotado na Secretaria da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º,
III, alínea “a” e §5º da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº20/98, com o acréscimo de 15% (quinze por cento) correspondentes a 03 (três) qüinqüênios
e o Adicional de Permanência, vantagens previstas no art. 160, I e II c/c art. 232, I da Lei
Complementar Nº 39/85 e vantagens previstas nos arts. 191, XV e 230, I e II da LC Nº 39/85,
modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986.

João Pessoa, 02 de agosto de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0046

O Presidente da PPBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01859-03/IPEP,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS PRO-

PORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES
CHAVES, Dentista, classe funcional SSA-402, nível D-VI, matrícula 611.153-0, lotada no IPEP,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 8º e

(AG – 1168/ 2005)      João Pessoa,   03  de    agosto   de  2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e acatando decisão plenária do
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, proferida nos autos do Mandado de
Segurança de Reintegração de cargo de nº 999.2005.000303-0/001, constante do Proces-
so nº 05.014.124-4/SEAD;

R E S O L V E de acordo com o artigo 26 da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, reintegrar JOÃO ONOFRE DE LIMA , no cargo de Auxiliar de Fiscalização
de Mercadorias em Trânsito, TAF-502.1, matrícula nº 87.869-3, com lotação fixada na Secretaria
de Estado da Receita.

PBPREV - Paraíba Previdência
Secretarias de Estado

seus incisos I, II e § 1º, inciso I, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n.º 20/98,
com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) correspondentes a 05 (cinco) qüinqüênios,
vantagem prevista no art. 160, I, c/c art. 232, I e vantagens previstas nos arts. 210 e 230, II, da
Lei Complementar Nº 39/85 modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de julho de 1986 c/
c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 03 de agosto de 2005
Publicado no D.O.E em 28/03/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0359

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
03044477-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  a servidora ARTEMISA OLIVIA SOUSA,
Professora, matrícula nº 61.636-2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“b” da Constituição Federal em sua redação original, com os acréscimos previstos no art.
160, I e II, 191, XV e 230, I, todos  da LC Nº 39/1985 c/c o art. 191, § 2º da LC nº58/2003 e
vantagens do art. 4º da Lei nº6.549/97.

João Pessoa, 03 de agosto de 2005
Publicado no D.O.E em 06/10/2004
Republicado em virtude de revisão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0172

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
03004027-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO COM

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA LINETE TARGINO DA CUNHA , Professora,
classe funcional MAG 401.37, nível VI, matrícula 61.849-7, lotado na Secretaria da Educação e
Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art.
8º e seus incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” e o § 4º da Emenda Constitucional n.º 20/
98, com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) correspondentes a 05 (cinco) qüinqüênios,
vantagem prevista no  art. 160, I c/c art. 232, I, nos arts. 162 e 230 e vantagens previstas no art.
154, todos da Lei Complementar Nº 39/85, modificada pela Lei Complementar Nº 41, de 29 de
julho de 1986 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 03 de agosto de 2005
Publicado no D.O.E em 27/05/2004
Republicado em virtude de revisão

Resenha/PBprev/GP/nº096-2005

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 03 de agosto de 2005

Processo Requerente Assunto Matrícula
3707-05 JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR RESSARCIMENTO DE DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO
271.069-2

3718-05 MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA
NETO

RESSARCIMENTO DE DESCONTO
PREVIDENCIÁRIO

278.908-6



João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Agosto  de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Educação e Cultura
Portaria nº 1273      João Pessoa, 17  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FERNANDO DUTRA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº
84.352-1, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Maria Honorina Santiago, na cidade de Santa Rita.

UPG: 033 UTB: 1646

Portaria nº 1274   João Pessoa,   17  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear ANA CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA, matrícula
nº 155.017-9, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Maria Honorina Santiago, Padrão B-
1, na cidade de Santa Rita, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 033 UTB: 1646

Portaria nº   1365  João Pessoa,  01  de   07   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, com base no resultado do Inquérito Administrativo constante dos Processos
nºs 0006052-4/2004, 0006075-0/2004, 0010067-5/2004 e 0003339-0/2004, do Decreto nº
12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E destituir do Cargo em Comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Padre Hildon bandeira, nesta Capital, à servidora RISONILDE
PEREIRA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 66.71-8-8, com lotação fixada nesta Secretaria, com
base no artigo 116, inciso V, por ter infringido o disposto nos artigos 106, incisos I, II, III, VI, IX,
XI e XII, e 107, incisos IV, XVI E XVII e 111 e 113 do mesmo diploma legal.

Portaria nº      1399      João Pessoa, 11  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar CARMEN LÚCIA MATIAS DA SILVA, matrícula nº
77.037-0, lotado nesta secretaria, para exercer a função de Secretário da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Cônego Francisco Gomes de Lima, Padrão B-1, nesta Capital,
mediante retribuição correspondente a 50% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1218

Portaria nº 1414      João Pessoa, 13  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVA MAIA LEITE, matrícula nº 93.595-6,
com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Professor José Baptista de Melo, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1049

Portaria nº 1415     João Pessoa,  13 de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear LILIANE MARTHA VIEIRA ALVES LIMA, matrícula
nº 72.555-2, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Professor José Baptista de Melo, Padrão A-2
nesta Capital, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1049

Portaria nº 1416      João Pessoa,  13  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA COELI PINHEIRO DE LUCENA,
matrícula nº 136.991-1, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Professor José Baptista de Melo, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1049

Portaria nº 1417      João Pessoa, 13  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS, matrícula nº
137.620-9, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-

Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Professor José Baptista de Melo, Padrão A-2
nesta Capital, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1049

Portaria nº  1436   João Pessoa,  27  de   07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear DAMIANA RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 69.585-8,
com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental Padre Hildon Bandeira, Padrão B-1, nesta capital, mediante retribuição do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1060

Portaria nº 1437    João Pessoa,  27  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDNA ALEXANDRE DE CALDAS, matrícula nº 141.675-
8, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio Professor Crispim Coelho, na cidade de Cajazeiras.

UPG: 013 UTB: 9253

Portaria nº   1438 João Pessoa,   27  de   07   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear JACQUELINE MARIA RODRIGUES MACIEL, matrí-
cula nº 144.228-7, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Professor Crispim Coelho, Padrão B-
1, na cidade de Cajazeiras, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 013 UTB: 9253

Portaria nº  1440   João Pessoa,  27  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GILZA MARIA COSTA DE FARIAS, matrícula nº 118.959-
0, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Dom José Maria Pires, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1512

Portaria nº  1441      João Pessoa, 27  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar IRISMAR BATISTA DE LIMA, matrícula nº 691.996-
1, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Dom José Maria Pires, Padrão A-1, nesta capital, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1512

Portaria nº  1445  João Pessoa,  27  de  07   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA MARLENE MELO GONÇALVES, matrícula nº
144.196-5, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Dom Moises Coelho, na cidade de Cajazeiras.

UPG: 013 UTB: 9024

Portaria nº  1446    João Pessoa,  27  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear EDNA ELBA ALEXANDRE DE CALDAS, matrícula
nº 141.675-8, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Dom Moises Coelho, Padrão   A-2, na
cidade de Cajazeiras, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 013 UTB: 9024

Portaria nº 1452    João Pessoa,  27  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA FARIAS, matrícula nº 132.692-9,
com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio Nossa Senhora das Graças, Padrão B-1, na cidade de
Ouro Velho, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 068 UTB: 5076

Portaria nº 1460     João Pessoa,  28  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MÁRCIO GLEUDYSTON PEREIRA ALVES DE SOU-
ZA, matrícula nº 155.214-7, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Carlos Gomes, Padrão A-1, na cidade de Bayeux, mediante
retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 075 UTB: 1671

Portaria nº   1476  João Pessoa,  03  de   08  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta,
instaurar Inquérito Administrativo, com o objetivo de apurar o que consta do Processo nº 0007238-
2/2005, pertencente ao servidor ISNAR FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 127.158-0. O
referido Processo trata de faltas ao trabalho, relativas ao ano de 2004, nos meses de: Outubro 30
faltas; Novembro – 30 faltas; Dezembro – 30 faltas e no ano de 2005 nos meses de Janeiro 30
faltas; Fevereiro 28 faltas; Março – 30 faltas; Abril – 30 faltas; maio 30 faltas, que caracterizam
abandono de cargo por infringência aos artigos 106, Incisos III e X da Lei nº 58, de 30 de dezembro
de 2003   – Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.



João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Agosto  de 2005Diário Oficial 3

Portaria nº     1477   João Pessoa,  03  de  08  de 2005.

 SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 129, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, e tendo em vista Parecer contido  no Processo nº 0000484-7/2005,

R E S O L V E aplicar Pena de Suspensão, por 30 dias, ao servidor RILDO GOMES
DA SILVA, matrícula nº 63.406-9, com lotação fixada nesta Secretaria, com base no artigo 116,
inciso II, combinado com o artigo 119 por ter infringido o disposto no artigo 106, Incisos I, III
e X do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.

PORTARIA N° 001 João Pessoa, 01 de agosto de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÓMICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n° 67, de
07 de julho de 2005, e o disposto no art. 51 da Lei n° 8.666/93, alterada pela Lei n° 8.833, de 08
de junho de l994,

RESOLVE
Designar os servidores PEDRO LUIZ MADRUGA FERREIRA LIMA, matrícu-

la n° 124.971-1, TISANA MARIA DE BRITO GORDIANO, matrícula n° 153.609-5 e
VALDEMIR LIMA DOS SANTOS, matrícula n° 135.430-2, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO desta Secretaria, tendo como su-
plente MARIA DE FÁTIMA CORREIA CARDOSO BARRETO, matrícula n° 147.275-5, por
um período de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação no Diário Oficial do Estado.

Fica sem efeito a Portaria GS/Nº 05, de 31 de agosto de 2004.

Publicada no DOE do dia 21.07.2005
Republicada por incorreção

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB

PORTARIA Nº 140/2005-DS                               João Pessoa, 29 de agosto de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o artigo 131 e seguintes, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
Instaurar Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no processo nº

8497/2005 - DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de trinta  dias.

PORTARIA Nº 141/2005-DS                             João Pessoa, 02 de agosto de 2005.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DA PARAÍBA-DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 9º, I, da Lei n. º 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n. º 7.065, de 08.10.76,
modificado pelo Artigo nº24, do Decreto Estadual n.º 7.960, de 07 de março de 1979 ,

R E S O L V E:
I- Designar os servidores CIRILO CORDEIRO DOS ANJOS FILHO , matrí-

cula nº 0896-6, MAXIMIANO VASCONCELOS MACHADO , matrícula nº 3070-8, GENIVAL
FERREIRA DA SILVA JÚNIOR , matrícula nº 3747-8 e MANOEL ARAÚJO RAMOS FI-
LHO , matrícula nº 3496-7, para sob a Presidência do primeiro, constituírem uma COMISSÃO
ESPECIAL, para apurar Valores Referentes ao Retroativo dos Servidores do DETRAN.

II- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.,

as devidas anotações.

PORTARIA  ASSEJUR n.º 020/2005

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. MANOEL NOUZINHO DA SILVA,  Advogado
do Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3548-5, inscrito na OAB/PB sob o nº
6.080, para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, nos
autos da AÇÃO ORDINÁRIA, processada sob o n.º 200.2004.040.476-2, ajuizada por  ADRIANA
GONÇALVES URQUIZA DE SÁ e Outros, em trâmite na 6ª Vara da Fazenda da Publica desta
Capital, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus,
acompanhando o feito em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.

João Pessoa, 01 de agosto de 2005.

PORTARIA N. º 007/2005/D.R.H.

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN - PB, por delegação de competência e
cumprimento à PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  de 2005, defere as seguintes solicitações
para o mês de JULHO:

Receita
PORTARIA Nº  172 /GSRE, de  02  de agosto de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,
e tendo em vista o disposto no art. 23 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando a necessidade de estabelecer valores de referência para determina-
ção da base cálculo do ICMS nas operações com produtos derivados do algodão,

Considerando, também, a coleta de preços praticados no mercado,
R e s o l v e :
Art. 1º  Fixar os valores de referência, para efeito de determinação da base de

cálculo do ICMS, relativamente às operações com os produtos abaixo discriminados:

Art. 2º Determinar que, para efeito da base de cálculo do ICMS, prevalece o valor
do produto constante do documento fiscal, quando este for superior ao valor de referência de que
trata a presente Portaria.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 173/GSER João Pessoa, 3 de agosto de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  no uso das atribuições que lhe
confere o art. 131 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0084382005-5,

RESOLVE determinar que a Comissão de Inquérito Administrativo desta Pasta,
instituída pela Portaria nº 276/GSRE, de 22/dez/2004, proceda à apuração de irregularidades
atribuídas ao servidor EDILSON PALMEIRA CAVALCANTI , Agente Fiscal de Mercadorias em
Trânsito, matrícula nº 081.042-8, pela inexplicável utilização do selo fiscal de mesma numeração
em notas fiscais de firmas diversas, tanto a emitente, quanto a destinatária, causando irremedia-
velmente prejuízo pela omissão no recolhimento do tributo, fato ocorrido no plantão do servidor
indiciado, fatos que, se comprovados, constituem transgressão aos arts. 106, I, III e IX, e 107, IV
e XVII, cabendo, ao caso, a pena de demissão prevista no art. 120, pelo motivo aludido no seu

Produtos NCM Valor de Referência
(Kg)

Fio 4/1 T Branco 85% Algodão 15% Poliéster 5206.11.00 R$ 3,40
Fio 4/1 T Cinza 85% Algodão 15% Poliéster 5206.11.00 R$ 2,04
Fio 4/1 T Cru 100% Alpgodão/Resíduo 5206.11.00 R$ 3,15
Fio 6/1 T Cinza 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 2,35
Fio 8/1 T  A. Ouro 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 5,10
Fio 8/1 T  Azul Claro 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,25
Fio 8/1 T  Branco 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,93
Fio 8/1 T  Cinza 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 3,06
Fio 8/1 T  Cru 100% Algodão/Resíduo 5205.11.00 R$ 5,10
Fio 8/1 T  Laranja 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,38
Fio 8/1 T  Marinho 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,38
Fio 8/1 T  Preto 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,25
Fio 8/1 T  Rosa Claro 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,38
Fio 8/1 T  Rosa Pink 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,38
Fio 8/1 T  Royal 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,89
Fio 8/1 T  Torques 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,89
Fio 8/1 T  Verde Limão 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 5,10
Fio 8/1 T  Vermelho 85% Algodão 15% Poliéster 5205.11.00 R$ 4,76
Fio 8/2 T  Cru 100% Algodão/Resíduo 5205.31.00 R$ 5,02



João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Agosto  de 20054 Diário Oficial

inciso I, todos da Lei Complementar nº 58, de 30/dez/2003, devendo a comissão processante
facultar ao acusado os direitos e garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa,
podendo, ainda, oferecer, em seu favor, todas as provas admitidas em Direito, de conformidade
com o art. 5º, inciso LV da Constituição Federal e demais preceitos em vigor.

Administração
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 447/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 64.515-0/90/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 15.05.90, período de 31.05.78 a
31.05.88  – 360 dias, para 10.05.78 a 10.05.88 – 360 dias, do  servidor JOSÉ LINHARES DE
ARAGÃO FILHO,  matrícula nº 66.884-2, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 452/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 189.813-2/95/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 24.02.95, período de 25.06.68 a
27.05.91 – 540 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 360 dias, da  servidora  ELIZABETE MARQUES
FACUNDO, matrícula nº 84.014-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 453/05-DRH      João Pessoa,  02 agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar os atos que concederam as Licenças Especiais objeto
dos  processos nº 3.826/83/SA, publicado no D.0.E. do dia 26.05.83, período de 28.02.73 a
28.02.83 – 180 dias, para 22.02.73 a 22.02.83 – 180 dias, 04.758/88/SA, publicado no D.0.E.
edição do dia 27.03.88, período de 29.02.83 a 29.02.88 – 90 dias, para 22.02.83 a 22.02.88 –
90 dias, e 145.712-8/93/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 09.05.93, período de 01.03.88
a 01.03.93 – 90 dias, para 22.02.88 a 22.02.93 – 90 dias, e 283.562-2/98/SA, publicado no
D.0.E. edição do dia 01.05.98, período de 02.03.93 a 02.03.98 – 90 dias, para 22.02.93 a
22.02.98 – 90 dias, da  servidora  VALDENES LEITE FERREIRA, matrícula nº 49.049-1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 454/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    desaverbar a conversão da Licença Especial objeto do  processo
nº 239.178-3/96/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 15.01.97, período de 18.04.86 a 20.04.96
– 360 dias, da  servidora  MARIA LACERDA CESÁRIO, matrícula nº 141.562-0, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 455/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº 4.012.682-0/2004/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 23.09.2004, período de
20.04.96 a 20.04.2001 – 90 dias, da  servidora  MARIA LACERDA CESÁRIO, matrícula nº
141.562-0, lotada na Secretaria da Educação e cultura.

Portaria nº 456/05-DRH João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito os atos que concederam as Licenças
Especiais objeto dos  processos nº 342.481-2/2000/SA, publicado no D.0.E. edição do dia
19.08.2000, período de 01.03.82 a 06.07.96 – 180 dias, e 3.053.495-0/2003/SA, publicado
no D.0.E. edição do dia 07.01.2004, período de 06.07.96 a 06.07.2001 – 90 dias, da  servidora
MARIA DO SOCORRO DIAS DE QUEIROGA, matrícula nº 141.512-3, lotada na Secre-
taria da Educação e Cultura.

Portaria nº 457/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº 321.024-3/99/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 30.09.99, período de 15.09.81 a
16.09.96 – 270 dias, para 02.03.88 a 02.03.98 – 180 dias, do servidor DEUSIMAR MARQUES
GALVÃO,  matrícula nº 128.819-9, Lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 458/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº 247.905-2/97/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 07.05.97, período de 29.04.86 a
29.04.96 – 180 dias, para 01.11.87 a 01.11.97 –180 dias, do servidor GILBERTO OLIVEIRA
DA SILVA, matrícula nº 102.265-2, Lotado na Secretaria da educação e Cultura.

Portaria nº 459/05-DRH João Pessoa,  02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº 179.246-6/94/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 21.09.94, período de 25.05.83 a
23.12.93 – 180 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 180 dias, do  servidor RISOMAR DA SILVA
VIEIRA,  matrícula nº 83.705-9, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 460/05-DRH  João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 241.076-1/96/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 21.02.97, período de 03.04.84 a
01.11.94 – 360 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 360 dias, e a Concessão da Licença Especial
objeto do processo nº 3.050.158-0/2003/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 19.11.2003,
período de 01.11.94 a 01.11.99 – 90 dias, para 01.10.95 a 01.10.2000 – 90 dias, da  servidora
MARIA DE SOUSA EIRAS, matrícula nº 89.609-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 461/05-DRH João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu  a Licença Especial objeto
do  processo nº 231.171-2/96/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 12.09.96, período de 30.04.86
a 04.05.96 – 180 dias, da  servidora  JUCELIA MARIA DE FARIAS, matrícula nº 131.343-6,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

Portaria nº 462/05-DRH João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   desaverbar a conversão da Licença Especial objeto do  processo
nº 2.013.027-9/2002/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 13.07.2002, período de 20.06.93 a
20.06.98 – 180 dias, da  servidora   MARIA BERNADETE DA SILVA BARRETO, matrícula nº
84.017-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura .

Portaria nº 463/05-DRH João Pessoa, 02 de agosto de 2005

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do  processo
nº 230.406-6/96/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 12.10.96, período de 01.01.81 a 20.06.93 –
360 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 360 dias, e a concessão da Licença Especial objeto do processo
nº 3.042.676-6/2003/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 03.09.2003, período de  20.06.98 a
20.06.2003 – 90 dias, para 01.10.95 a 01.10.2000 – 90 dias, da  servidora  MARIA BERNADETE
DA SILVA BARRETO, matrícula nº 84.017-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

 RESENHA Nº 458/2005 EXPEDIENTE DO DIA:  01 / 08 / 2005.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada de 18.07.88, e tendo em vista Laudo da
JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da DIRETORIA DE RECURSOS
HUMANOS, despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. DESPACHO

05.004.238-6 BENEDITA MARIA DE ARAÚJO SILVA 062.974-0 PROFESSOR SEC INDEFERIDO
05.008.675-8 MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA SUASSUNA 071.414-3 PROFESSOR SEC INDEFERIDO

RESENHA  Nº 441/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SSP      70.275-7 JOSÉ GUALTER SILVEIRA DA SILVA 60 DE 04.07.05 a 01.09.05
  SEC      70.541-1 ARMANDO PEREIRA DA COSTA 30 DE 12.06.05 a 11.07.05
  SEC      70.777-5 MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DUTRA 30 DE 05.07.05 a 03.08.05
  SEC      73.224-9 CELESTE DE OLIVEIRA MACEDO 30 DE 06.07.05 a 04.08.05
  SEC      74.415-8 MARIA FIGUEIREDO DE SOUSA 15 DE 17.06.05 a 01.07.05
  SS      75.272-0 DALVANIRA ARAUJO DE OLIVEIRA 60 DE 06.06.05 a 04.08.05
  SEC      77.692-1 MARIA RAQUEL DE CARVALHO SELPA 30 DE 09.06.05 a 08.07.05
  SEC      80.146-1 MARINA VIEIRA DE ANDRADE 90 DE 06.06.05 a 03.09.05
  SETRAS      80.995-1 MARIA DAS DORES RAMOS RAIA 60 DE 10.06.05 a 08.08.05
  SEC      82.518-2 ESPEDITA ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 24.06.05 a 23.07.05
  SEC      83.966-3 GERALDA PINHEIRO DE ABRANTES 15 DE 08.06.05 a 22.06.05
  SEC      85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 02.06.05 a 01.07.05
  SEC      85.486-7 MARIA SONIA DA NOBREGA MACHADO 60 DE 05.07.05 a 02.09.05
  SEC      85.780-7 LUCIA DE FÁTIMA NEVES DANIEL 60 DE 11.07.05 a 08.09.05
  SEC      86.373-4 MARIA DO SOCORRO LOPO RAMOS RAPOSO 30 DE 11.06.05 a 10.07.05
  SEC      87.919-3 IVETE ALVES GOMES 30 DE 11.07.05 a 09.08.05
  SEC      89.867-8 MARIA DE FATIMA BALDUINO 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SSP      90.227-6 ANTONIO GALDINO DA SILVA FILHO 30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEC      90.631-0 RAIMUNDA ABRANTES FURTADO DE LIMA 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SEC      92.741-4 MARIA DAVID DA SILVEIRA 30 DE 09.06.05 a 08.07.05
  SEC    109.390-8 LEA FORMIGA DE OLIVEIRA 30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEC    114.887-7 GENIRA DE SOUSA DANTAS 30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEC    117.957-8 MARIA DAS DORES MACHADO NOBREGA 15 DE 08.06.05 a 22.06.05
  SEC    123.166-9 MARIA DAS NEVES QUEIROGA RODRIGUES 30 DE 08.06.05 a 07.07.05
  SSP    134.071-9 MARIA DE FÁTIMA GUEDES 20 DE 13.06.05 a 02.07.05

                      PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 442/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     58.254-9 LISIAS XAVIER COSTA 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEC     58.813-0 MARIA JOSE DANTAS DE ABRANTES 30 DE 05.06.05 a 04.07.05
  SEC     59.229-3 HOSANA MARIA DIAS DE SOUSA 60 DE 02.05.05 a 30.06.05
  SEC     61.127-1 JACIRA MARIA LINS DE AGUIAR 60 DE 09.06.05 a 07.08.05
  SEC     61.734-2 MARIA DE LOURDES DE A. LEITE FIGUEIREDO 30 DE 30.06.05 a 29.07.05
  SEC     61.961-2 MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DE CARVALHO 30 DE 17.06.05 a 16.07.05
  SEC     62.016-5 JOSÉ MARQUES DA SILVA 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SEC     64.980-5 JOSEFA COELHO ARAUJO 30 DE 04.05.05 a 02.06.05
  SEC     64.990-2 JOSELITA RIBEIRO MACAMBIRA FERNANDES 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
  SEC     65.162-1 LUCIA DE FÁTIMA DE MORAIS SILVA 60 DE 16.05.05 a 14.07.05
  SEC     65.525-2 FRANCISCA ZIMÁ DA SILVA 45 DE 06.05.05 a 19.06.05
  SEC     66.275-5 MARIA DE FÁTIMA MARQUES OLIVEIRA 30 DE 10.06.05 a 09.07.05
  SEC     67.542-3 MARIA DA GUIA BEZERRA PINHEIRO 30 DE 12.06.05 a 11.07.05
  SEC     68.532-1 DAMIANA PEREIRA DE SOUZA 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC     74.244-9 LAURA GUEDES DE AQUINO E SILVA 30 DE 06.05.05 a 04.06.05
  SEC     88.276-3 MARIA DE FÁTIMA LIMA QUEIROGA 20 DE 06.06.05 a 25.06.05
  SEC     91.835-1 ANA LUCIA MARINHO GOMES ROLIM 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SEC     91.968-3 ROSANGELA COSME BRITO DE ALMEIDA 20 DE 13.06.05 a 02.07.05
  SS     98.618-6 MARIA DE FÁTIMA COQUEIJO DE AQUINO 20 DE 07.06.05 a 24.06.05
  SEC   117.957-8 MARIA DAS DORES MACHADO NÓBREGA 30 DE 04.07.05 a 02.08.05
  SSP   135.569-4 ANTONIO HUMBERTO BARBOSA GUEDES 20 DE 22.06.05 a 11.07.05
  SEC   144.221-0 JOÃO FURTADO DE ARAUJO 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  SSP   155.434-4 MARCUS VINICIUS PIMENTEL DOS SANTOS 20 DE 20.06.05 a 09.07.05
  SEC   662.466-9 RONALDO CIRILO 15 DE 17.05.05 a 31.05.05
  SEC   684.380-8 LUZIA ROLIM DE ANDRADE 15 DE 05.05.05 a 19.05.05

             PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 443/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     47.291-3 MARIA HELENA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 20 DE 01.06.05 a 20.06.05
  SEC     63.839-1 GERALDA MARIA DAS NEVES 20 DE 06.06.05 a 25.06.05
  SEC     64.167-7 MARIA DA GUIA BARROS DE ARAUJO 15 DE 14.06.05 a 28.06.05
  SS     80.413-4 HILDENIZE SILVEIRA MARTINS LIRA PIMENTEL 20 DE 30.05.05 a 18.06.05
  SSP     83.334-7 JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS 15 DE 08.06.05 a 22.06.05
  SEC     84.701-1 MARIA DAS GRAÇAS PORTO DA SILVA 20 DE 05.06.05 a 24.06.05
  SEC     90.794-4 MARISTELI PEREIRA DE MORAIS 20 DE 24.05.05 a 12.06.05
  SS     91.658-7 MARIA NAZERE COSTA DA SILVA 20 DE 06.06.05 a 25.06.05
  SEC     92.618-3 ANA LUCIA MARINHO GOMES ROLIM 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SSP     93.212-4 JOÃO EUDES DA SILVA 15 DE 10.06.05 a 24.06.05
  SEC     93.416-0 REGINA COELI DA COSTA ALVES 15 DE 15.06.05 a 29.06.05
  SETRAS     94.569-2 ELIANILSON PEREIRA DA SILVA 15 DE 05.06.05 a 19.06.05
  SEC     94.686-9 FRANCISCO XAVIER CAMPOS BRASILEIRO 15 DE 08.06.05 a 22.06.05
  SEC     96.107-8 LUZINILDA MARTINS D´ALMEIDA 15 DE 15.06.05 a 29.06.05
  SEC   119.516-6 MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 20 DE 04.06.05 a 23.06.05
  SEC   128.592-1 MARIA DO SOCORRO DA SILVA EVANGELISTA 20 DE 09.06.05 a 28.06.05
  SCJ   129.218-8 CILENE MARINHO DA SILVA 20 DE 06.06.05 a 25.06.05
  SEC   129.334-6 RAQUEL CRISTINA FERNANDES M. NÓBREGA 15 DE 30.05.05 a 13.06.05
  SEC   145.546-0 MARILEIDE RIBEIRO GOMES 20 DE 09.06.05 a 28.06.05
  SSP   155.034-9 ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JUNIOR 20 DE 01.06.05 a 20.06.05
  SSP   155.111-6 ALEXANDRE DA CUNHA LIMA 15 DE 02.06.05 a 16.06.05
  SEC   666.672-8 SEVERINA AVELINO DA SILVA 15 DE 15.06.05 a 29.06.05
  SEC   689.694-4 JULIA LOPES DA SILVA 15 DE 07.06.05 a 21.06.05
  SEC   694.316-1 MARIA GORETE ARAUJO IDEIÃO 15 DE 16.06.05 a 30.06.05

               PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Quinta-feira, 04 de Agosto  de 2005Diário Oficial 5

RESENHA  Nº 444/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     64.467-6 EPITACIO BRITO FALCÃO 15 DE 30.05.05 a 13.06.05
  SEC     65.183-6 MARIA DA CONSOLAÇÃO  MIRANDA SANTOS 15 DE 16.06.05 a 30.06.05
  SS     66.525-8 EULIRA ALENCAR DE CASTRO 15 DE 03.06.05 a 17.06.05
  SS     80.968-3 MANOEL JOSÉ PEREIRA 15 DE 27.05.05 a 10.06.05
  SCJ     83.515-3 VANDIRA CEZAR DE SOUSA 15 DE 17.06.05 a 01.07.05
  SEC     84.819-1 MARIA INES TOLENTINO 15 DE 18.05.05 a 01.06.05
  SEC     85.497-2 MARIA EVELINA DE SALES 15 DE 07.06.05 a 21.07.05
  SEC     92.991-3 MARIA DE LOURDES LOPES DA SILVA 15 DE 13.06.05 a 27.06.05
  SEC     93.170-5 IJANEIDE SANTOS DE SALES 15 DE 10.06.05 a 24.06.05
  SEC     94.930-2 MARIA ZITA DE OLIVEIRA BORGES 15 DE 06.06.05 a 20.06.05
  SEC     98.327-6 MARIA JOSE CAVALCANTE 15 DE 06.06.05 a 20.06.05
  SEC   116.807-0 MARILENE DOS SANTOS COSTA 15 DE 30.05.05 a 13.06.05
  SEC   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 15 DE 11.06.05 a 26.06.05
  SEC   129.572-1 MARIA JOSE DOS SANTOS SOUZA 15 DE 06.06.05 a 20.06.05
  SICTT   134.068-9 MARIA LUCIA FERREIRA DA COSTA 15 DE 06.06.05 a 20.06.05
  SSP   155.141-8 SEBASTIANA ADRIA RAMLHO 15 DE 30.05.05 a 13.06.05
  SEC   141.880-7 MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 20 DE 04.06.05 a 23.06.05
  SEC   143.816-6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 15 DE 13.06.05 a 27.06.05
  SEC   670.978-8 TEREZINHA ALVES DE OLIVEIRA 15 DE 10.06.05 a 24.06.05
  SEC   682.828-1 OLÍVIA BERNARDINO DA SILVA 15 DE 02.06.05 a 16.06.05
  SEC   682.839-6 MARIA CÉLIA HERMINIO DO NASCIMENTO 15 DE 01.06.05 a 15.06.05
  SEC   693.359-9 HILZIRANE BELARMINIO DE FREITAS 15 DE 14.06.05 a 28.06.05
  SEC   698.185-2 MARIA APARECIDA URTIGA RODRIGUES 15 DE 30.05.05 a 13.06.05
  SS   997.477-6 VALDINEIDE MARTA COSTA DA SILVA 15 DE 09.06.05 a 23.06.05
  SS   998.970-6 MAGALY AMÉLIA R. ORIGENES FERREIRA 15 DE 07.06.05 a 21.06.05

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 445/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     56.714-1 JOSE MARCOS MILANEZ DE MEDEIROS 60 DE 31.05.05 a 29.07.05
  SEC     60.540-9 HERMINIO GOMES DA SILVA 60 DE 11.06.05 a 09.08.05
  DP     68.011-7 GETULIO VALEZIO DO EGITO 60 DE 29.05.05 a 27.07.05
  SEC     69.400-2 MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 60 DE 30.05.05 a 28.07.05
  SEC     70.134-3 JUCELIA MARIA GONÇALVES BARBOSA 60 DE 10.06.05 a 08.08.05
  SA     73.657-1 VILMA DE LOURDES XAVIER ALVARES 90 DE 13.06.05 a 10.09.05
  SEC     74.280-5 JOSE AVELINO DE OLIVEIRA 60 DE 02.06.05 a 31.07.05
  SEC     75.017-4 MARIA DO SOCORRO LOPES GOMES 60 DE 10.06.05 a 08.08.05
  SS     79.771-5 VERA LUCIA CABRAL SANTOS 90 DE 01.06.05 a 29.08.05
  SEC     84.540-0 MARCELO MARTINS DA CAMARA 60 DE 06.06.05 a 04.08.05
  SEC     85.454-9 MARIA GOMES ROSENDO DA SILVA 60 DE 31.05.05 a 29.07.05
  SEC     86.055-7 ANA LUCIA DIAS LORDÃO 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC     89.366-6 EZENILDO ALVES DA SILVA 90 DE 01.06.05 a 29.08.05
  SA     89.427-3 MARIA DAS GRAÇAS ROCHA DOS S. RANGEL 90 DE 17.06.05 a 14.09.05
  SEC     93.163-2 MARIA DO CARMO DE BRITO 60 DE 01.06.05 a 29.07.05
  DP     98.866-9 REGINA LÚCIA MONTEIRO DE OLIVEIRA 60 DE 02.06.05 a 31.07.05
  SS   103.606-8 MARIA DO SOCORRO FARIAS R. FRAGOSO 60 DE 30.05.05 a 28.07.05
  SS   109.413-1 FRANCISCA MARGARIDA DA SILVA 25 DE 02.06.05 a 26.06.05
  SS   115.074-0 MARIA DE FATIMA MOTA FARIAS ARAUJO 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC   116.345-1 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DO R. BARROS 60 DE 15.06.05 a 13.08.05
  DP   118.108-4 MERCIA MARIA ARAUJO LIMA 90 DE 01.06.05 a 29.08.05
  SAIA   124.828-6 HELLY MELO DA COSTA 25 DE 30.05.05 a 23.06.05
  SEC   130.643-0 ANTONIO PORFIRIO DE CALDA 60 DE 31.05.05 a 29.07.05
  SEC   134.062-0 ANA LUCIA DIAS LORDÃO 60 DE 01.06.05 a 30.07.05

                PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 446/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     47.669-2 MARIA VILANI FIGUEIREDO 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC     59.891-7 NEUSA DUARTE DE AGUIAR 60 DE 02.06.05 a 30.08.05
  SEC     71.296-5 EDNA MARIA DO AMARAL VERAS 40 DE 08.05.05 a 16.06.05
  SEC     75.478-1 CARLOS ROBERTO FREIRE 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC     81.681-7 ROSANGELA BARROS FIGUEIREDO DE MORAIS 30 DE 20.06.05 a 19.07.05
  SEPLAG     87.620-8 MARIA SON IA VALE DANTAS 30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEPLAG     88.600-9 SELMA MARIA DA SILVA 60 DE 10.06.05 a 08.08.05
  SEC     88.756-1 JOÃO DA GOMEIA SILVA 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEC     89.759-1 MARIA DE LOURDES SOUSA 60 DE 02.06.05 a 31.07.05
  SEC     92.211-1 ANA VERONICA SANTANA NUNES 17 DE 02.06.05 a 18.06.05
  SRE     94.538-2 MARCOS DA SILVA FELICIO 60 DE 13.06.05 a 11.08.05
  SSP     95.998-7 GILBERTO FERNANDES SILVA 30 DE 08.06.05 a 07.07.05
  SEC     98.639-9 HELENA MELQUIADES GOMES DA COSTA 60 DE 11.06.05 a 09.08.05
  SEC     99.900-8 HELENA FELISMINA DA SILVA 11 DE 08.06.05 a 18.06.05
  SEC   128.975-6 JUDITE GALVÃO DA SILVA 45 DE 14.06.05 a 28.07.05
  SEC   129.040-1 IVETE MARIA DOS SANTOS 60 DE 03.06.05 a 01.08.05
  SEC   129.773-2 SEVERINA DE SOUZA SILVA 60 DE 15.06.05 a 13.08.05
  SEC   130.257-4 HERMÍNIO GOMES DA SILVA 60 DE 11.06.05 a 09.08.05
  SEC   131.019-4 MARIA DE LOURDES DA SILVA ARAUJO 60 DE 18.06.05 a 16.08.05
  SETRAS   138.051-6 ANDIARA DA CUNHA SANTOS 60 DE 13.06.05 a 11.08.05
  SEC   143.343-1 JOSEFA SAMPAIO ALVES 60 DE 10.06.05 a 08.08.05
  SRE   147.769-2 PATRICIA BAPTISTA SALGADO 14 DE 06.06.05 a 19.06.05
  SRE   147.949-1 CRISTIANO CAVALCANTI TEIXEIRA LIMA 60 DE 11.06.05 a 09.08.05
  SS   149.362-1 LENIRA RIBEIRO DE VASCONCELOS 60 DE 14.06.05 a 12.08.05
  SS   150.840-7 SEVERINA BASILIO DE ANDRADE FERREIRA 60 DE 08.06.05 a 06.08.05

               PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 447/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 01.08.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SSP     61.452-1 HAMILTON NOBREGA TRIGUEIRO 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SS     62.267-2 CANDIOMAR DOS SANTOS 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEC     65.914-2 ELIZABETE FERREIRA DE LIMA 30 DE 16.06.05 a 15.07.05
  SEC     65.915-1 MARIA DA CONCEIÇÃO R. DOS SANTOS 30 DE 13.06.05 a 12.07.05
  SEC     66.871-1 MARISIO LOURENÇO QUIRINO 30 DE 02.06.05 a 01.07.05
  SEC     72.733-4 MARIA DA GUIA SANTOS DE OLIVEIRA 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SEC     74.442-5 NILZETE MARIA PESSOA DE ARAUJO 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SETRAS     77.921-1 EVANDRO MARCOS DE SOUSA 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SEC     79.087-7 SEVERINO FRANCISCO DE OLIVEIRA 30 DE 12.06.05 a 11.07.05
  DP     80.462-2 CATARINA MARTA M. GUIMARAES 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SCJ     87.068-4 FRANCISCO FEITOSA LEITE 30 DE 05.06.05 a 04.07.05
  SEC     88.746-3 CECILIA PEREIRA DA SILVA 30 DE 12.06.05 a 11.07.05
  SA     94.274-0 LUZIA SILVESTRE TENORIO 30 DE 17.06.05 a 16.07.05
  SA   112.011-5 ADENILDE LINS SALES 30 DE 15.06.05 a 14.07.05
  SEC   114.168-6 CÉLIA MARIA MENDES NOBREGA DE ALENCAR 30 DE 02.06.05 a 01.07.05
  SEC   129.084-3 MARILENE PAULO SILVA 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEC   132.653-8 IRANI ALVES RIBEIRO DA SILVA 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEPLAG   133.709-2 JOSÉ WALTER CARVALHO DOS SANTOS 30 DE 14.06.05 a 13.07.05
  SEC   134.092-1 MEURY SONIA GONÇALVES RODRIGUES 30 DE 03.06.05 a 02.06.05
  SEC   134.861-2 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA LIMA COSTA 30 DE 06.06.05 a 05.07.05
  SEC   135.275-0 SUELY MARIA DA SILVA CAMPOS 30 DE 05.06.05 a 04.07.05
  SEC   141.887-4 MARIA DO SOCORRO SILVA 30 DE 21.06.05 a 20.07.05
  SEC   136.255-1 LUZIA FIRMINO 30 DE 12.06.05 a 11.07.05
  SS   148.047-2 ALCIONE EMILIA PINHEIRO DE FARIAS 30 DE 01.06.05 a 30.06.05
  SSP   155.041-1 CARMEM RENATA VIEIRA  LIMA 30 DE 06.06.05 a 05.07.05

                   PUBLIQUE-SE


